Emissão de Certificados de Imóveis Rural – CCIR 

Em 14/12/2009 foi disponibilizado o sistema de emissão de CCIR através da internet (site do 

INCRA), com o lançamento do CCIR relativo aos exercícios de 2006/2007/2008/2009. 

No exercício foram emitidos 1.896 (um mil oitocentos e noventa e seis) CCIR´s, sendo a 

maior parte relativa aos exercícios de 2003/2004/2005, pois o novo foi disponibilizado 

somente em dezembro. 

Atualização de Cadastro de Imóveis do INCRA/União 

Objetivando a atualização do cadastro de imóveis do INCRA/União, realizou-se viagens aos

[...]

A analise dos números das ações de Capacitação realizadas pela Superintendência Regional 
do INCRA no Amazonas SR(15) no ano de 2009 apontou que foram oferecidas um razoável 
número de cursos e oportunidades de treinamento aos servidores dessa unidade. 

Ao todo, a SR(15)/AM  realizou 29 (vinte e nove) cursos, atendendo 134 (cento e trinta e 
quatro) servidores dessa unidade.  

Todas as ações de capacitação no ano de 2009 foram realizadas no sentido de desenvolver as 
competências institucionais, gerenciais, técnicas e de suporte mapeadas pela equipe de 
Desenvolvimento Humano no Plano Nacional de Capacitação – PNC 2008/2011, de modo a

[...]

1.200 alunos em áreas de reforma agrária (assentamentos) no estado do Amazonas, no 
período de 2 anos. As aulas começarem efetivamente em julho de 2008 e tem seu término 
previsto para junho de 2010. 

Os recursos orçamentários destinados para essa ação (em 2009) no valor de R$ 
576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais) foram recebidos e empenhados, e inscritos 
em restos a pagar, com previsão de pagamento para o início de 2010. 

O percentual de 100% na meta física informado no quadro deve-se ao fato de ser uma 
ação continuada, cujo resultado total será aferido apenas no final do Curso.